14. L'abyme dit: Elle n'est point en moi: et la mer: Elle n'est point avec moi.

15. Elle ne se donne point pour l'or le plus pur, et elle ne s'achète point au poids de l'argent.

16. On ne la mettra point en comparaison avec l'or d'Ophir, ni avec les marchandises des Indes, dont les couleurs sont les plus vives, ni avec la sardonique la plus précieuse, ni avec le saphir le plus excellent.

17. On ne lui égalera point l'or, ni le cristal; et on ne la donnera point en échange pour des vases d'or.

18. Ce qu'il y a de plus grand et de plus élevé ne sera pas seulement nommé auprès d'elle: mais la sagesse a une secrète origine qui la rend infiniment plus précieuse que les perles;

19. De sorte qu'on ne la comparera point avec la topaze de l'Éthiopie, ni avec les teintures les plus éclatantes, ni même avec l'or le plus pur.

20. Mais, me direz-vous, d'où vient donc la sagesse? et où l'intelligence se trouve-t-elle?

21. Elle est cachée aux yeux de tous ceux qui vivent sur la terre; elle est inconnue aux oiseaux même du ciel; et les anges qui y habitent ne la peuvent comprendre.

22. L'ange superbe et l'homme rebelle que le péché a précipités dans la perdition et dans la mort, ont dit: Nous avons autrefois oui parler d'elle; mais maintenant elle est cachée pour nous.

23. C'est Dieu seul qui comprend quelle est sa voie, c'est lui qui connaît le lieu où elle habite, et le chemin qui y conduit.

24. Car il voit le monde d'une extrémité à l'autre, et il considère tout ce qui se passe dans le ciel.

25. C'est lui qui a donné du poids et de la force aux vents, et c'est lui qui a pesé et mesuré l'eau.

26. Lorsqu'il prescrivait une loi aux pluies, lorsqu'il marquait un chemin aux foudres et aux tempêtes, la sagesse l'accompagnait, réglant toutes ces choses avec lui.

27. Car c'est alors qu'il l'a vue, comme l'idée sur laquelle il voulait créer toutes choses; qu'il l'a découverte aux anges et aux hommes, comme le modèle de toute

28. Et dixit homini: Ecce timor Domini, ipsa est sapientia; et recedere à malo, intelligentia.

COMMENTARIUM.

HABET ARGENTUM VENARUM SUARUM PRINCIPIA: ET AURO LOCUS EST, IN QUO CONFLATUR. Præmittit Jobus

(1) In hujus capituli nexu cum superiori constituendo magnoperè laborarunt interpretes, quorum varias valdeque inter se discrepantes opiniones recensuit expenditque A. Schultens. Ea tamen sententia, quæ plurimorum tulit calculos, huc redit, demonstrare Jobum hæc pericopâ, providentiæ divinæ rationes ab homine penetrari non posse; penetrare quidem eum terræ viscera, et abditissima quæque scrutari, sed sapientiam in arcanis Dei consiliis positam, cur boni affligantur, mali lautè et feliciter vivant, ab hominibus pervestigari minimè posse. Eodem collineat A. Schultens, qui statuit hanc perorationem pro coronide impositam universis disputationibus quâ amicorum, quâ Jobi ipsius, ad inculcandum, et tremendas planè et nobis impervias esse vias Dei, quòd ut majestate et potentiâ, ita sapientiâ quoque solus polleat. Ad eam hominibus aditum esse multò magis præseptum atque præclusum, quàm ad abditissima terræ viscera. Nihil ergo aliud relictum mortalibus, in tantâ caligine rerum jacentibus, quàm ut procul adorent, Deumque inaccessam habitare lucem agnoscentes, in ejus timore et fugâ criminis omnem suam sapientiam collocent. Plura tamen ita inter utrumque caput sunt tacitâ cogitatione interserenda textuique inferenda; et ne sic quidem satis planus et facilis apparet nexu. Rectissimè autem Bouillier, Observat. p. 262, observat, nemini facilitè oculos revertenti ad ultimam capituli clausulam et colophonem veluti ante dictorum: *Dixit homini, ecce timor Dei sapientia est*, posse obscurum esse, agi toto capite de sapientiâ, non Dei ipsius, sed hominis, quam nempe, Deo monstratore, acquirit, quæque ab ipso revelata, ipsius quoque donum est (conf. Jacob. 1, 5). Ea est quæ insigni prosopopœiâ hic inducitur, tanquàm, à mortalium oculis longè seclusa, atque immensum dissita, imò eorum pedatui inaccessa, acerrimisque conatibus impervestigabilis, quamvis terrarum mariumque abditissimos sinus eorum labor impiger, vigilique industria permeaverit. Præclarum autem illud sapientiæ aut veræ Religionis encomium, etsi tanquàm *πάροργον* ultra seriem orationis excurrere videtur, minimè aberrat à scopo, neque est, quòd hic de nexu admodum laboremus. Nempe Jobus in eo erat ut omnem suspicionem irreligiosi animi à se depelleret, cui ansam præbuerat superior circa bonorum et malorum conditionem disputatio. Id jam luculenter facere incœperat præcedenti capite, quo hypocritarum pœnas describit et exitum miserum; quibus scilicet, ex veri boni contemptu, sola hujus mundi caduca bona sunt in pretio. Nunc quodnam sit summum illud bonum, quæ vera sapientia mortalibus cæcis incognita, quæve viâ ad illam contentere detur, demonstrat: *Undenam sapientia, aut quæ sedes intelligentiæ?* (v. 12.) Et observârat jam longè antea Jarchius, connectenda hæc esse cum v. 6 capituli superioris: *Justitiam meam firmiter teneo, nec eam missam faciam*. Quid enim mihi accideret si improbus essem? quum avaritiæ addictus fuero, et quæstui inhiarim, cum mihi Deus animam eriperit? Omnibus divitiis fluxis et evanidis illis, possessio præponderat sapientiæ, quæ in pio Dei cultu et fugâ mali est posita. Eam esse docet auro contra æstimandam, aut ejusmodi potiùs, cui omnes undecumque collecti the-

perfection; qu'il l'a préparée, pour être en eux le principe de toutes lumières, de toutes grâces et de toute sainteté; et qu'il l'a recherchée et consultée, comme l'art divin par lequel il devait opérer toutes ces merveilles.

28. Et il a dit à l'homme, pour la lui faire connaître: La souveraine sagesse est de craindre le Seigneur; et la vraie intelligence est de se retirer du mal.

hic nonnulla pretiosa et mirabilia, ut gradum sibi faciat ad sapientiæ contemplationem, quæ sublimissima

sauri æquiparari nequeant, latere homines, arcanorum licet exploratores acerrimos; hanc oculos, in cæteris lynceos, effugere. Nempe *εργασματούχος* sapientia hic inducitur, tanquàm persona quædam, sedes incolens mortalibus ignotas, et, nisi ducem viæ Deus se præstiterit, inaccessas. Non enim patet hominibus, qui viscera terræ pervestigant, ex imisque tenebris abditissimas ejus opes eruunt, nec volucris, quamvis volatu quaquaversum ferantur, et summa ræquetant atque ima; sed illius ab uno Deo notitia petenda est. Erudito et copioso Commentario hoc caput illustravit Pareau ad calcem *Commentationis immortalitatis et vitæ futuræ notitiis*, rel. (*Sermo Jobi de sapientiâ mortuis magis cognitâ quàm vivis, sive Jobeidis, cap. 38*) p. 229, seqq. Ex viri doctissimi sententiâ et Zophari tantoperè sibi arrogantis sermo, et quæcumque præterea cum hic, tum cæteri etiam duo censores de regimine divino protulerant audaciùs, et quæ præsertim in tertio certamine temerè arripuerat Bildadus ex commentitiâ Eliphasi auctoritate, hæc igitur cuncta Jobum eò tandem permovisse censenda sunt, ut regimen illud à mortalibus pervestigari non posse, de industriâ ostenderet. Hoc autem, pergit, fecisse mihi videtur capite 26 et 28, quæ duo capita arctissimo et argumenti et consilii et ipsius adeò quoque sermonis nexu ita conjuncta esse arbitrator, ut caput 27 alieno inter utrumque loco positum sit. Sic enim, qui, capite 26, ex incomprehensæ magnitudinis divinæ consideratione ratiocinatus fuerat Jobus de regiminis divini cognitione homini non concessâ, eundem jam capite 28 ex irritis conatibus mortalium, qui aliis quidem rebus et difficultatibus inquisitionis et maximè pretii detegendis comparandisque idonei sint, huic verò se prorsus impares animadvertant, idem conficere, unusquisque spontè agnoscat. Fatetur tamen ipse vir doctissimus, se nullam hujus transpositionis auctoritatem proferre posse sive ex codicibus MSS., sive ex vetustissimis versionibus. Neque videtur nobis eâ transpositione opus esse, si capituli 27 et 28 nexum eum statuamus, quem supra exposuimus. (Rosenmuller.)

Capituli hujus cum præcedentibus connexio difficillima est. Eam diversimodè explicant: 1° Connectunt cum Job. c. 27, 6: *Justitiam meam... missam non faciam*, etc. Nam cur impius essem? Propter aurum et argentum, quibus est exitus et finis? Hisne fluxis rebus animum adjicerem, et ab integritate meâ et à sapientiâ discederem? 2° R. Levi putat, sed nimis argutè, causam hic afferri cur bonis et malis indifferenter mala accidant, quia rebus omnibus in hoc mundo est tempus et terminus. Sunt certa tempora et loca omnibus præfinita, auro et argento, etc., quæ non semper nec passim inveniuntur. 3° Si Deus omnia in naturâ et meatibus terræ disposuit, quantò magis humana consilio Dei dirigentur? 4° Cum sæpè asseruit bona conferri improbis, oportuit ergo et justis aliquid assignari vice portionis, etc. Illud bonum in sapientiâ constituendum est, juxta v. ult. 5° Stultorum atque impiorum studia pro opibus fugacibus, eorumque exitus descripsit, c. 27, unde constat eos non esse fortunatos, licet tales censeantur. Nunc ostendit cur illi sapientiam non invenerint, aut etiam non quæsierint quia eius locum ignorarunt, nec à Deo illam quæsi-

est : videtur autem amicos suos eleganti et vario rerum excursu velle mulcere ad veræ sapientiæ studium

runt, sed aliò dellexerunt; noverunt venas auri, etc. Ostendit cur non invenerint veram beatitudinis viam, quia non quæsierint eam in sapientiâ, etc. Ea spes, de qua ad c. 27, 8, est in eâ religione posita, quæ vera est sapientiâ, et omnium rerum maximè expetenda. Sed ea quærenda non est ubi quæruntur quæ solent à mortalibus expeti, qui gemmas et aurum rinantur, etc. Sapientiâ in suo cuique animo quærenda est. Vide Plin. 33, 4. 6^o Confutationis locus unus toto hoc capite, re-piciens ad conclusionem Jobi supra, 27, 12, q. d. : Dixi vos in sermonibus vestris evanescere et desipere; miramini dictum; ego unico argumento sermones vestros diluam; illud ductum est *ab impossibili*; q. d. : Sapientiâ Dei est impervestigabilis, vos autem de eâ loquimini ac si eam pervestigassetis. Sed anteq. iam illam impossibilitatem ostendat, sapientiâ Dei amplificat ex eollatione cum humanâ sapientiâ. Comparationis protasis est usque ad v. 12, inde apodosis. 7^o Quàm hæc videritis quæ dixi, c. 27, de impiorum et calamitatibus et felicitate, contra de piorum afflictionibus, cur ita evanescitis (cap. 27, v. 12), ut ad hæc non advertatis, et me ita temerè ut improbum damnelis? quàm sensus ostendat prosperari etiam improbos? cujus rei ratio soli Deo est nota, non nobis, sicut et cur bonis malè esse sinat. Occulta sunt hæc judicia Dei et nobis impervestigabilia. Nôrat Job doctrinam de cruce et afflictionibus piorum humanæ rationi incomprehensibilem esse; idque eò diligentius hic docet. Superioris capitis finis fuit, multos esse attonitos potentium clade insperatâ. Locus itaque maximè idoneus huic epiphonemati attextendo: Quàm alta sunt et impervia Dei judicia! *ὁ βῆθος*, etc., *ὁ altitudo*, etc. ! Huic epiphonemati *ἰσθόρονα* sunt quæ Job offert: Omnia lustrarunt homines, aurum, etc., sed sapientiâ quis nactus, etc.? Omnia in rerum naturâ, quantumcumque abdita, humano labore et industriâ pervestigantur. Metalla, quamvis abstrusa, ex terrâ eruntur, quæ tamen inaccessa videri possent. Multa usus docuit, nova in dies apparent. Imperscrutabilis autem est Dei sapientiâ, quæ in occultis Dei iudiciis posita est, cur boni affligantur, mali prosperentur; nec de eâ aliud nobis hic revelavit Deus, quàm ut eum timeremus, etc. Eorum autem notitiâ in alteram vitam reservavit, interim eorum curiosiorem indagacionem nobis interdicens, etc. Porro, hæc ipsa sententiâ de inventione venarum metallicarum reperitur apud Cicer. l. 2 de Nat. deor., ubi de acumine humani ingenii disserit; ait enim, inter alia: *Nos æris, argenti, auri venas penitus abditas invenimus*, etc. (Synopsis.)

Post deducta capite præcedenti mala, quæ impium manent, novum hic sermonem ex integro instituit, cujus hic subijcimus argumentum: Inest animalibus data à naturâ indoles et industria, quas nemo planè imitari queat. Aptus est homo industriâ viribusque suis novâ plurimâ excogitare, mira etiam præstare et exsequi multa; est etiam natura ferax prodigiorum mater. Verùm sapientiâ et scientiâ hunc rerum ordinem superant. Unius Dei munere conceduntur. Eò spectare videtur Jobus, ut adversus amicos colligat, vias Domini ejusque providentiâ erga homines sublimiores esse quàm hominum obtutibus pateant; quare quantalibet se præstare scientiâ arbitrentur, parasse tamen, ut à sententiâ de illis ferendâ absterneant.

Ut industriæ et virium hominis miram vim commendet Jobus, orationem suam exorditur ab inventis auro argentoque in fodinis, et arte quâ liquentur atque purgantur. Quot ardua profectò superanda sunt, ut intra terræ viscera penetretur, educaturque lapis et arena, quæ post varios labores artesque demùm aurum et argentum fiat, quale usibus nostris exhibetur? Quantâ opus est sagacitate ac peritiâ, ut auri argenti que venæ in medio terræ lapidumque sepultæ et mixtæ agnoscantur? Vetustæ aures adè sunt hæc ar-

persuadendum. Tangit argentum et aurum; quorum alterum in modum arboris terræ visceribus infusæ è

tes, ut certa earum origo investigari non possit. Quæ enim feruntur de inventoribus auri argenti que, cæterorumque metallorum certâ ætate editis, hæc de quibusdam solummodò locis accipienda sunt. Dñm enim aurum latebat, exempli gratiâ, Græcos, familiarissimum erat in Arabiâ et Ægypto. Jam inde ante diluvium notus est apud Moysen Tubalcain, æris et ferri ducendi peritissimus. (Calmet.)

כִּי יֵשׁ לְכֶסֶף בְּרִצָּה, quia est argento exitus, locus unde exit et elicitur, humanâ scilicet industrîâ. Exitus hic sunt venæ per quas è terrâ quasi exit. Nam est quidem argento eductio, vel, locus unde educunt; sanè sunt argento suæ venæ; certè est... latebra, vel scatebra, כִּי non verto, nam (quia hæc non connectuntur ut ætiologia proximè præcedentium; neque enim coherent ista: Deus affligit impios, nam argento est eductio, etc.), sed, sanè, est enim hoc loco particula discretiva, ut percipitur ex connexionem v. 12. At unde sapientiâ invenitur? q. d. : Verum quidem est Deum impios affligere, sed nec omnes nec solos, etc. Alii כִּי vertunt, quia, hoc sensu: Quia argentum venas suas habet, et aurum certum locum, etc.; idè plurimi ista quærunt et inveniunt, non item sapientiâ, cujus locus incertus est. Vel quia non rationem proximorum indicat, sed ad omnia supra dicta refertur Alii locum sic vertunt. Est quidem argentum invenire, quasi כִּי in בְּרִצָּה radicale foret, cum sit servile.

Et auro, etc. Hebr.: Et locus est auro quod liquant metallarii, vel, quod fundunt, vel purgant, vel conflant, i. e., quod funditur, purgatur, etc.; vel in quo conflant, sive conflatur; vel, unde conflant, vel eliciunt, vel exprimunt; vel, ubi illud liquant; vel, ubi liquatur. Est enim locutio impersonalis, in quâ deficit nominativus, ut Luc. 12, 20. Videntur hæc verba agere de fusione auri artificiali per aurifabros. Sed ut de argenti naturali generatione prius membrum agit, ita hoc de naturali auri generatione, quâ Archæus ex purissimo sulphure et mercurio in venis terræ illud quasi fundit, ex quibus à metallicis erutum deinde purgatur, etc. (Synopsis.)

Il n'est pas possible de lier ce chapitre avec le précédent, dont il est néanmoins la suite, si le premier n'est qu'une description des maux temporels des impies. Mais quand, après s'être donné la torture, on réussirait enfin à trouver quelque dépendance imperceptible entre la punition des impies et un discours fort long sur la sagesse, on laissera nécessairement des obscurités impénétrables dans cette sublime prophétie, dont on séparerait les parties, et dont on ne connaîtra point le but qui les réunit. Au contraire, si l'on se souvient de ce qui a été dit du Messie dans le chapitre précédent, de l'aveuglement du peuple qui le rejettera, des maux visibles et persévérants qui en seront la punition, et de l'admiration mêlée de crainte et de reconnaissance qui sera le caractère du peuple nouveau substitué à l'ancien, on découvrira sans peine la liaison de tous ces points avec la profonde théologie de Job sur les décrets libres de Dieu, qui fait part de sa sagesse aux humbles et qui la cache aux orgueilleux, qui rend sa miséricorde sur les uns plus étonnante par la sévérité de sa justice sur les autres, et qui prouve, en appelant ceux qui ne le connaissaient pas, et en rejetant ceux qui se vantaient de le connaître, que ce n'est point à celui qui veut et qui court, mais à sa seule miséricorde qu'il faut attribuer tout le bien.

Mais pour faciliter l'intelligence de ce qui sera dit dans la suite, et pour en établir les fondements, il est utile de faire quelques observations qui me paraissent simples et naturelles. 1^o Il est certain que tout ce que dit Job, depuis le commencement du chapitre jusqu'au douzième verset, n'est que pour rendre tous les hommes plus attentifs à ces paroles: *Mais d'où peut-on avoir la sagesse?* On trouve, dit-il, les choses les

primordio uno in ramos spargitur, qui sunt similes venis in varias corporis partes à naturâ ductis.